Дело №5-62-13/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 февраля 2019 года                                                                     пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, административный материал, поступивший из Керченского межрайонного отдела охотничьего надзора, о привлечении к административной ответственности

	                                                 Радионова А.Е. (данные изъяты) ,

за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении №1606 от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года в (данные изъяты) 1 часов 00 минут Радионов А.Е. находился с охотничьим ружьем (данные изъяты) калибр №(данные изъяты), (данные изъяты) г.в., на территории закрепленных охотничьих угодий Ленинского районного филиала РО КРООР в окрестностях с. Новониколаевка Ленинского района Республики Крым. На момент проверки Радионов А.Е. при себе имел патроны (охотничьи) (данные изъяты)  шт., но не представил охотничий билет единого федерального образца, разрешение на добычу охотничьих ресурсов, путевку, разрешение на ношение и хранение оружия в соответствие с Федеральным законом от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии».
Таким образом, Радионов А.Е. нарушил ч.3 ст. 14, ч.3 ст. 20, ч.3 ст. 23, ч.2 ст. 29 Федерального закона от 24.07.2009 №209-ФЗ «Об охоте и охотничьих ресурсах и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также пп. 3.1 и 3.2 п.3  Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России от 10.11.2010 №512 и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 8.37 КоАП РФ.
В судебное заседание Радионов А.Е. не явился, о дате и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, что подтверждается почтовым уведомлением с подписью РадионоваА.Е. о получении судебной повестки,  а также телефонограммой, переданной на номер телефона, указанный в протоколе об административном правонарушении, телефонограмма принята Радионовым А.Е. лично. Ходатайство об отложении судебного разбирательства либо о рассмотрении материала в его отсутствие мировому судье не поступило.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
         Изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
  В соответствии с ч.1 ст.8.37 КоАП РФ нарушение правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до четырех тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой или лишение права осуществлять охоту на срок до двух лет.
  Согласно пункту 3 статьи23Федерального закона от 24.07.2009 №209-ФЗ «Об охоте и охотничьих ресурсах и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, вступившими в силу с 04.09.2018 года) Правила охоты обязательны для исполнения физическими лицами и юридическими лицами, осуществляющими виды деятельности в сфере охотничьего хозяйства.
  Пунктом 3 статьи 14 вышеуказанного закона установлено, что любительская и спортивная охота в закрепленных охотничьих угодьях осуществляется при наличии путевки (документа, подтверждающего заключение договора об оказании услуг в сфере охотничьего хозяйства) и разрешения на добычу охотничьих ресурсов, выданного лицу, указанному в части 1 статьи 20 настоящего Федерального закона.
Из части 3 статьи 20 следует, что охотник и указанный в части 2 настоящей статьи, приравненный к нему работник (далее - охотник), за исключением случаев, предусмотренных частью 4 настоящей статьи, должны иметь: охотничий билет; разрешение на хранение и ношение охотничьего оружия, выданное в порядке, предусмотренном Федеральным законом "Об оружии", за исключением случаев осуществления охоты с применением орудий охоты, не относящихся в соответствии с указанным Федеральным законом к охотничьему оружию.
Подпунктом 3.2 пункта 3 Правил охоты, утвержденных Приказом Минприроды России от 16.11.2010 №512 предусмотрено, что при осуществлении охоты охотник обязан иметь при себе: охотничий билет; в случае осуществления охоты с охотничьим огнестрельным и (или) пневматическим оружием разрешение на хранение и ношение охотничьего оружия, в соответствии с Федеральным законом от 13 декабря 1996 года N 150-ФЗ "Об оружии"; в случае осуществления охоты в общедоступных охотничьих угодьях разрешение на добычу охотничьих ресурсов, выданное в установленном порядке.
Согласно п. 3.3 вышеуказанных Правил охотыохотник обязан предъявлять по требованию должностных лиц уполномоченного органа государственной власти, осуществляющего федеральный государственный охотничий надзор, территориальных органов Федеральной службы по надзору в сфере природопользования и государственных учреждений, находящихся в ведении органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, за которыми Федеральным законом N 52-ФЗ закреплены функции по охране, федеральному государственному надзору и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания и других должностных лиц, уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации, документы, указанные в пункте 3.2 настоящих Правил, орудия охоты, продукцию охоты.
Факт совершения Радионовым А.Е. административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.8.37 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д. 2); копией разрешения на добычу птиц серия (данные изъяты), копией разрешения на добычу птиц от (данные изъяты) года, копией путевки к разрешению на добычу птиц №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д. 3); копией охотничьего билета серия (данные изъяты) от (данные изъяты) года на имя РадионоваА.Е.и копией Разрешения РОХа №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года на хранение и ношение охотничьего пневматического огнестрельного оружия и патронов к нему на имя РадионоваА.Е. (л.д.4); объяснениями главного специалиста Керченского межрайонного отдела охотничьего надзора Фесенко Д.П. (л.д. 6); объяснениями Фоменко С.С. о том, что он присутствовал припроверки документов на право осуществления охоты, при этом у троих охотников документов при себе не было (л.д. 7); видеозаписью от (данные изъяты)  года, согласно которой на момент проверки у РадионоваА.Е. надлежащих документов при себе не было; видеозаписью от (данные изъяты) года, из которой усматривается, что на момент проверки у Радионова А.Е. при себе не было документов.
 Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья при-ходит к выводу о том, что действия Радионова А.Е. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть нарушение правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 настоящей статьи.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания Радионову А.Е. судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Смягчающих и отягчающих вину обстоятельств мировым судьей не установлено.
С учетом изложенных обстоятельств, данных о личности,  в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых административных правонарушений, судья считает назначить административное наказание в виде административного штрафав минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи, без применения конфискации орудия охоты.
Руководствуясь ч.1 ст. 8.37, ст. ст. 29.9 – 29.11  КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Радионова А.Е. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему  административное наказание в виде штрафа в сумме 500 (пятьсот) рублей без конфискации орудия охоты.
Штраф перечислить получателю УФК по Республике Крым (Минприроды Крыма л\с 04752203170),
банк получателя:  БИК 043510001,
р\с      №40101810335100010001,
ИНН   9102001017,  КПП   910201001,  ОКТМО  35627000,
КБК   82011625030010000140.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
	Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение шестидесяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

           Мировой судья                                                                      Н.А.Ермакова